Дело №1-40/2017 ,,,

ПРИГОВОР

,,,

16 марта 2017 года г. Александров 

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Шаймердянова А.К.,

при секретаре Розлуцкой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Александровского городского прокурора Шайкина А.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Ермиловой О.В., 

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО20, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО4, Потерпевший №21, Потерпевший №23, Потерпевший №24,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированная ДД.ММ.ГГГГ в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №9 по Владимирской области в качестве индивидуального предпринимателя, в период с декабря 2013 г. по ДД.ММ.ГГГГ на основании договора аренды нежилого помещения арендовала под магазин «ШАТУРА Мебель» помещение в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где с декабря 2013 г. по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла предпринимательскую деятельность по поставке населению корпусной и мягкой мебели различных фабрик - изготовителей. 

До ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана и злоупотребления доверием.

С ДД.ММ.ГГГГ по февраль 2016 г. ФИО1, осуществляя индивидуальные заказы граждан на поставку мебели, с целью совершения систематического хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у граждан, вводила в заблуждение обращавшихся с заказами граждан по поводу истинности своих намерений по поставке им мебели, заведомо не имея реальной финансовой возможности и намерений исполнить обязательства, заключала с гражданами договоры купли-продажи путем оформления счета-заказа, получала от граждан денежные средства, которыми впоследствии распоряжалась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение чужих денежных средств путем мошенничества на общую сумму 1011330 рублей, что является особо крупным размером, причинив потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №23, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО54., Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №24 значительный ущерб. Часть похищаемых денежных средств ФИО1 направляла для поддержания функционирования магазина «ШАТУРА Мебель», понимая, что единственными источниками поступления денежных средств станут вновь приходящие клиенты, а часть - расходовала для удовлетворения личных нужд и потребностей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришел Потерпевший №2, который обратился с индивидуальным заказом на поставку двух шкафов общей стоимостью 39350 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №2, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №2 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнего, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №2, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенным в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передал ФИО1 в качестве предоплаты за мебель деньги в сумме 18000 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО1 в качестве доплаты за мебель деньги в сумме 21350 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшему товарный чек на сумму предоплаты в размере 18000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 вновь пришел в магазин «ШАТУРА Мебель» по вышеуказанному адресу и обратился с индивидуальным заказом на два шкафа «Александрия (библиотека)» общей стоимостью 18800 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №2, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №2 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнего, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №2, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенным в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передал ФИО1 в качестве предоплаты за мебель деньги в сумме 10000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшему товарный чек. 

Продолжая противоправные действия, желая обманным путем получить от потерпевшего Потерпевший №2 еще денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по телефону сообщила дочери потерпевшего – ФИО21, которая присутствовала при заключении договоров, о необходимости внести доплату за мебель по счету-заказу № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 800 рублей. ФИО21, будучи введенной ФИО1 в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, действуя в интересах Потерпевший №2, 22. августа 2015 в магазине «ШАТУРА Мебель» передала ФИО1 в счет оплаты заказа № от ДД.ММ.ГГГГ 8 800 рублей, а также доплатила 7050 рублей, скорректировав данный заказ дверцами для шкафа. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала для потерпевшего Потерпевший №2 товарный чек. 

Полученные от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 65200 рублей ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №2 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришел Потерпевший №3, который обратился с индивидуальным заказом на поставку кухонного гарнитура «Кантри» стоимостью 59500 рублей, столешницу стоимостью 27320 рублей и спальный гарнитур «Эльба» стоимостью 72100 рублей, а всего с заказом на общую сумму 158920 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №3 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнего, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемую к приобретению мебель, Потерпевший №3 воспользовался услугами ООО «Русфинанс Банк», с которыми на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключил с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 158920 рублей, которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в общей сумме 158920 рублей, принадлежащими Потерпевший №3, ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришел Потерпевший №4, который обратился с индивидуальным заказом на поставку спального гарнитура стоимостью 87800 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №4 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнего, что заказ будет выполнен и доставлен в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №4, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенным в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передал ФИО1 в качестве предоплаты за мебель деньги в сумме 44000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшему товарный чек, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №4 значительный ущерб в размере 44000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №5, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку шкафов «Александрия (библиотека)» (три шкафа, два карниза) общей стоимостью 30190 рублей, а также заказала услуги подъема и сборки стоимостью 5250 рублей, итого сумма общего заказа составила 35440 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №5 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35440 рублей, при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и доставлен в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №5, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве предоплаты за заказ мебели деньги в сумме 20000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №5, продолжая заблуждаться в истинных намерениях ФИО1, вновь пришла в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по вышеуказанному адресу, где передала ФИО1 денежные средства в размере 15000 рублей в качестве доплаты за заказ. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек. 

Полученные от Потерпевший №5 денежные средства в сумме 35000 рублей ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №5 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №6, которая намеревалась выбрать шкафы для прихожей. ФИО1, имея умысел на незаконное обогащение совершением хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих гражданам, сообщила Потерпевший №6, что в магазине проходит ценовая акция, со снижением цены на кухонный гарнитур коллекции «Фолк» с 202440 рублей до 106000 рублей. Потерпевший №6, заинтересовавшись указанным кухонным гарнитуром, ушла, обещая обдумать покупку. Продолжая противоправные действия, желая склонить Потерпевший №6 к заключению договора купли-продажи кухонного гарнитура и похитить денежные средства в размере 106000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила Потерпевший №6 и предложила свои услуги по производству замеров по месту жительства последней.

Получив согласие от Потерпевший №6, ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №6, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, для придания правдоподобности своим намерениям, выехала по месту жительства Потерпевший №6, по адресу: г. ФИО13 

<

адрес>, где произвела замеры кухонного гарнитура. Продолжая преступные действия в отношении Потерпевший №6, ФИО1 в тот же день в магазине «ШАТУРА Мебель» заключила с Потерпевший №6 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №6, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день по месту своего жительства, по адресу: г. ФИО13 

<

адрес>, передала ФИО1 в качестве оплаты за мебель деньги в сумме 106000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №6 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришел Потерпевший №7, который обратился с индивидуальным заказом на поставку шкафа, комода и полок общей стоимостью 13800 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №7, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №7 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнего, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №7, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенным в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передал ФИО1 в качестве предоплаты за мебель деньги в сумме 2000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшему товарный чек. 

Продолжая противоправные действия, желая обманным путем получить от потерпевшего Потерпевший №7 еще денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по телефону сообщила потерпевшему о необходимости внести доплату за мебель в размере 11 800 рублей. Потерпевший №7, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ШАТУРА Мебель» передал ФИО1 в счет оплаты заказа 11 800 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшему товарный чек. 

Полученные от Потерпевший №7 денежные средства в сумме 13800 рублей ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №7 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришел Потерпевший №8, который обратился с индивидуальным заказом на поставку дивана стоимостью 46800 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №8, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №8 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46800 рублей, сделав клиенту скидку до 40050 рублей, при этом убедила Потерпевший №8, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемую к приобретению мебель, Потерпевший №8 воспользовался услугами ООО «Русфинанс Банк», с которым на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключил с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 40050 рублей, которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в сумме 40050 рублей, принадлежащими Потерпевший №8, ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №8 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №9, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку спального гарнитура «Катрин» стоимостью 57530 рублей и основание ортопедическое стоимостью 3320 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №9, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №9 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60850 рублей, при этом сделала клиенту скидку до 54770 рублей и убедила Потерпевший №9, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемую к приобретению мебель, Потерпевший №9 воспользовалась услугами ОА «Альфа-Банк», с которым на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключила с ОА «Альфа-Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 54770 рублей (со скидкой), которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в сумме 54770 рублей, принадлежащими Потерпевший №9, ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №9 значительный ущерб в размере 54770 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №10, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку кухонного гарнитура стоимостью 64000 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №10, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №10 договор купли-продажи кухонного гарнитура путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64000 рублей, при этом сделала клиенту скидку до 58240 рублей и убедила Потерпевший №10, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемую к приобретению мебель, Потерпевший №10 воспользовалась услугами ООО «Русфинанс Банк», с которым на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключила с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 58240 рублей (со скидкой), которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в сумме 58240 рублей, принадлежащими Потерпевший №10, ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №10 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №11, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку дивана стоимостью 37190 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №11, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №11 договор купли-продажи дивана путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37190 рублей, при этом сделала клиенту скидку до 33800 рублей и убедила Потерпевший №11, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемый к приобретению диван, Потерпевший №11 воспользовалась услугами ООО «Русфинанс Банк», с которым на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключила с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 33800 рублей, которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в сумме 33800 рублей, принадлежащими Потерпевший №11, ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №11 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №12, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку двухярусной кровати с диваном стоимостью 20660 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №12, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №12 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №12, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве предоплаты за мебель деньги в сумме 10000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек. 

Продолжая противоправные действия, желая обманным путем получить от потерпевшей Потерпевший №12 еще денежные средства, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 по телефону сообщила потерпевшей о необходимости внести доплату за мебель в размере 10660 рублей, так как заказ готов, обманув, таким образом, Потерпевший №12 Последняя, будучи введенной ФИО1 в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ШАТУРА Мебель» передала ФИО1 в счет оплаты заказа 10660 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек. 

Полученные от Потерпевший №12 денежные средства в сумме 20660 рублей ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №12 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришел Потерпевший №13, который обратился с индивидуальным заказом на поставку углового шкафа «Одиссей» стоимостью 29540 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №13, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №13 договор купли-продажи шкафа путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнего, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №13, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенным в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передал ФИО1 в качестве предоплаты за шкаф деньги в сумме 20000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшему товарный чек, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №13 значительный ущерб в размере 20000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришел Потерпевший №14, который обратился с индивидуальным заказом на поставку двух диванов общей стоимостью 63200 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №14, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №14 договор купли-продажи двух диванов путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63200 рублей, при этом сделала клиенту скидку до 57500 рублей и убедила Потерпевший №14, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемый к приобретению диван, Потерпевший №14 воспользовался услугами ООО «Русфинанс Банк», с которым на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключил с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 57500 рублей, которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в сумме 57500 рублей, принадлежащими Потерпевший №14, ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №14 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №1, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку кухонного углового дивана стоимостью 10710 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №1 договор купли-продажи кухонного углового дивана путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №1, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве предоплаты за диван деньги в сумме 5000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 ущерб в размере 5000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришел Потерпевший №15, который обратился с индивидуальным заказом на поставку тумбы стоимостью 5200 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №15, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила со Потерпевший №15 договор купли-продажи тумбы путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнего, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №15, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенным в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передал ФИО1 в качестве предоплаты за тумбу деньги в сумме 2000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшему товарный чек, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №15 имущественный вред в размере 2000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №23, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку кровати стоимостью 33 700 рублей и матрац стоимостью 22 650 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №23, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №23 договоры купли-продажи кровати и матраца путем составления счетов-заказов №№,3602 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнюю, что заказы будут выполнены и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №23, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве предоплаты за кровать и матрац деньги в сумме 20000 рублей (по 10000 рублей за заказ). ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей два товарных чека на общую сумму 20 000 рублей, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №23 вновь пришла в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по вышеуказанному адресу, где обратилась с индивидуальным заказом на поставку кровати стоимостью 15 900 рублей. ФИО1, продолжая похищать денежные средства, принадлежащие Потерпевший №23, путем обмана и злоупотреблением доверия, заведомо зная о своих финансовых трудностях, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №23 договор купли-продажи кровати путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №23, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве предоплаты за кровать деньги в сумме 1500 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек на сумму 1500 рублей, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Полученные от Потерпевший №23 денежные средства в сумме 21500 рублей ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №23 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №16, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку шкафа коллекции «Одиссей» стоимостью 32 080 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №16, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №16 договор купли-продажи шкафа путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32080 рублей, при этом сделала клиенту скидку до 29190 рублей и убедила Потерпевший №16, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемый к приобретению шкаф, Потерпевший №16 воспользовалась услугами ООО «Русфинанс Банк», с которым на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключила с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 29190 рублей, которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в сумме 29190 рублей, принадлежащими Потерпевший №16, ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №16 вновь пришла в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по вышеуказанному адресу, где обратилась с индивидуальным заказом на поставку кухонного гарнитура стоимостью 41000 рублей, со скидкой – 38000 рублей. ФИО1, продолжая действовать с умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, путем обмана и злоупотреблением доверия, заведомо зная о своих финансовых трудностях, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №16 договор купли-продажи кухонного гарнитура путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №16, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве предоплаты за кухонный гарнитур деньги в сумме 15000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек на сумму 15 000 рублей. Желая произвести полный расчет за планируемый к приобретению кухонный гарнитур, Потерпевший №16 вновь воспользовалась услугами ООО «Русфинанс Банк», и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключила с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму доплаты за кухонный гарнитур - 23000 рублей (со скидкой), которая была переведена на расчетный счет ФИО1 

Полученные от Потерпевший №16 денежные средства в сумме 67190 рублей ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №16 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №17, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку спального гарнитура стоимостью 62500 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №17, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №17 договор купли-продажи спального гарнитура путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №17, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве предоплаты за спальный гарнитур деньги в сумме 19500 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №17 значительный ущерб в размере 19500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №18, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку мебельного детского комплекса общей стоимостью 16500 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №18, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение своих договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №18 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16500 рублей, при этом сделала клиенту скидку до 14850 рублей и убедила Потерпевший №18, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемую к приобретению мебель, Потерпевший №18 воспользовалась услугами ООО «Русфинанс Банк», с которым на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключила с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 14850 рублей, которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в сумме 14850 рублей, принадлежащими Потерпевший №18, ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №18 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №19, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку комода стоимостью 9200 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №19, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №19 договор купли-продажи комода путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №19, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве предоплаты за комод деньги в сумме 5000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №19 значительный ущерб в размере 5000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла ФИО55 которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку прихожей стоимостью 18970 рублей и диван стоимостью 20100 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием ФИО56 не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила со ФИО58. договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ (прихожая) и счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ (диван), при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. ФИО57 не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве предоплаты за два заказа мебели деньги в сумме 10000 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек. 

Продолжая противоправные действия, желая обманным путем получить от потерпевшей ФИО59. еще денежные средства, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 по телефону сообщила потерпевшей о необходимости внести доплату за прихожую в размере 13970 рублей, так как заказ готов, обманув, таким образом, ФИО60 Последняя, будучи введенной ФИО1 в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ШАТУРА Мебель» передала ФИО1 в счет оплаты заказа прихожей 13970 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек. 

Полученные от ФИО61. денежные средства в сумме 23970 рублей ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО62 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №21, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку шкафа стоимостью 32080 рублей и стеллаж стоимостью 7860 рублей, а всего заказ на сумму 39940 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №21, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №21 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39940 рублей, при этом сделала клиенту скидку до 36380 рублей и убедила Потерпевший №21, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемую к приобретению мебель, Потерпевший №21 воспользовалась услугами ООО «Русфинанс Банк», с которым на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключила с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 36380 рублей, которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в сумме 36380 рублей, принадлежащими Потерпевший №21, ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №21 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №22, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку гостиной стоимостью 40300 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №22, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №22 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40300 рублей, при этом сделала клиенту скидку до 36700 рублей и убедила Потерпевший №22, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней.

Желая произвести полный расчет за планируемую к приобретению мебель, Потерпевший №22 воспользовалась услугами ООО «Русфинанс Банк», с которым на основании договора работала продавец магазина ФИО22, и тогда же, в помещении магазина, посредством сети Интернет, заключила с ООО «Русфинанс Банк» договор на получение потребительского кредита на сумму 36700 рублей, которая была переведена на расчетный счет ФИО1 Завладев деньгами в сумме 36700 рублей, принадлежащими Потерпевший №22 ФИО1 указанные денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №22 значительный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «ШАТУРА Мебель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла Потерпевший №24, которая обратилась с индивидуальным заказом на поставку двух шкафов, тумбы и двух полок общей стоимостью 71300 рублей. ФИО1, заведомо зная о своих финансовых трудностях, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №24, не имея реальной финансовой возможности и намерений на выполнение принятых на себя договорных обязательств, умышленно, с целью завладения денежными средствами, заключила с Потерпевший №24 договор купли-продажи мебели путем составления счета-заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом убедила последнюю, что заказ будет выполнен и мебель доставлена в течение 60 рабочих дней. Потерпевший №24, не догадываясь и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи уверенной в ее добропорядочности и деловой репутации, в тот же день в помещении указанного магазина передала ФИО1 в качестве оплаты заказа деньги в сумме 71300 рублей. ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений выдала потерпевшей товарный чек, денежные средства похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №24 значительный ущерб в размере 71300 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по февраль 2016 г. совершила хищение путем мошенничества денежных средств следующих граждан: Потерпевший №2 – в размере 65200 рублей; Потерпевший №3 – в размере 158920 рублей; Потерпевший №4 – в размере 44000 рублей; Потерпевший №5 – в размере 35000 рублей; Потерпевший №6 – в размере 106000 рублей; Потерпевший №7 – в размере 13800 рублей; Потерпевший №8 – в размере 40050 рублей; Потерпевший №9 – в размере 54770 рублей; Потерпевший №10 – в размере 58240 рублей; Потерпевший №11 – в размере 33800 рублей; Потерпевший №12 – в размере 20660 рублей; Потерпевший №13 – в размере 20000 рублей; Потерпевший №14 – в размере 57500 рублей; Потерпевший №1 – в размере 5000 рублей; Потерпевший №15 – в размере 2000 рублей; Потерпевший №23 – в размере 21500 рублей; Потерпевший №16 – в размере 67190 рублей; Потерпевший №17 – в размере 19500 рублей; Потерпевший №18 – в размере 14850 рублей; Потерпевший №19 – в размере 5000 рублей; ФИО63. – в размере 23970 рублей; Потерпевший №21 – в размере 36380 рублей; Потерпевший №22 – в размере 36700 рублей; Потерпевший №24 – в размере 71300 рублей, а всего на общую сумму 1011330 рублей, что является особо крупным размером, причинив потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №23, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО2, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №24 значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указала, что понимает существо предъявленного обвинения, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимой своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель, потерпевшие и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

Вместе с тем, из обвинения, предъявленного ФИО1 необходимо исключить совершение преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №1 Е.А. с причинением значительного ущерба в размере 5000 рублей, поскольку из показаний потерпевшей следует, что ущерб на указанную сумму для нее не является значительным (том 2, л.д. 220-221).

Назначая наказание, суд, в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и мнение потерпевших о возможной мере наказания.

ФИО1 совершила тяжкое преступление, не судима, ,,,, имеет постоянное место работы.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала, в содеянном раскаялась, написала явку с повинной, активно способствовала расследованию преступления, страдает заболеванием, частично возместила материальный ущерб потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №8, высказала намерение о полном возмещении ущерба, причиненного потерпевшим, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, и в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, с назначением ей условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на осужденную дополнительных обязанностей на период испытательного срока.

При этом суд полагает, что назначенное ФИО1 наказание в виде условного осуждения к лишению свободы соответствует личности виновной, закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить прежней.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой ФИО1 преступления, степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Потерпевшими заявлены иски к подсудимой ФИО1 о возмещении материального ущерба: Потерпевший №7 - в размере 13800 рублей; Потерпевший №11 - в размере 33800 рублей; Потерпевший №1 - в размере 5000 рублей; Потерпевший №15 - в размере 2000 рублей; Потерпевший №23 - в размере 21500 рублей; Потерпевший №18 - в размере 14850 рублей; Потерпевший №19 - в размере 5000 рублей; ФИО64. - в размере 23970 рублей; Потерпевший №21 - в размере 36380 рублей.

Подсудимая ФИО1 исковые требования потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №15, Потерпевший №23, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО65 Потерпевший №21 признала в полном объеме.

Суд считает исковые требования потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №15, Потерпевший №23, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО66., Потерпевший №21 к ФИО1 о взыскании материального ущерба подлежащими обоснованными и подлежащими удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Процессуальные издержки в сумме 2940 рублей, выплаченные адвокату Ермиловой О.В. за оказание юридической помощи подсудимой ФИО1 в суде, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, назначив испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной: филиал по Александровскому району федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Владимирской области» для регистрации, согласно установленному графику, не реже одного раза в месяц, не менять постоянного места жительства без заблаговременного уведомления данного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Исковые требования потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №15, Потерпевший №23, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО67 Потерпевший №21 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 материальный ущерб в сумме 13800 (тринадцать тысяч восемьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №11 материальный ущерб в сумме 33800 (тридцать три тысячи восемьсот) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №15 материальный ущерб в сумме 2000 (две тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №23 материальный ущерб в сумме 21500 (двадцать одна тысяча пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №18 материальный ущерб в сумме 14850 (четырнадцать тысяч восемьсот пятьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №19 материальный ущерб в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 материальный ущерб в сумме 23970 (двадцать три тысячи девятьсот семьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №21 материальный ущерб в сумме 36380 (тридцать шесть тысяч триста восемьдесят) рублей.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденной.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.К. Шаймердянов

,,,

,,,

,,,